« potens et Dominus ad illum dixisse, *Sede a dex-*
 « *tris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum*
 « *pedum tuorum.* Propter carnem humanam tantum
 « operatione illum videtur separare, et, ut dictum
 « est, tempore illum circumscribere, quandiu ses-
 « surus ei a dextris fuerat: ideo inquit, *Donec*
 « *ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*
 « Quod propheticum Davidis testimonium, diluci-
 « dius explicavit beatus Apostolus inquit: *Opor-*
 « *tet etenim illum imperare donec posuerit inimicos*
 « *ejus scabellum pedum ipsius.* Ita termino videtur
 « circumscribi, illius secundum hominem dispensa-
 « tio, atque regnum. » Et post alia subnectit: « Et
 « propterea apostolorum Actus, de homine isto
 « quem assumpsit Dei Verbum, et assumptum
 « constituit a Dei dextris, ita referunt: ✠ *Quem*
 « *oportet cælum capere usque ad tempus restaura-*
 « *tionis:* ita tempus velut decircinant ei circum-
 « scriptum. » Quibus post alia annexit. « Quomodo
 « potest fieri ut forma servi quam assumpsit Ver-
 « bum, forma servi cum existat cum Verbo co-
 « unniatur? Itaque pro brevissimo quodam tempore
 « præterito nempe illo et futuro, dispensatio hæc
 « secundum carnem Verbi manifeste et expresse
 « adimpleta contigit propter nos quam uti princi-
 « pium habuit ita finem habituram, docet divinus
 « Paulus, his totidem pene verbis: *Deinde finis,*
 « *cum tradiderit regnum Deo et Patri suo.* »

Παῦλος· οὕτω πως εἰπὼν· *Ἐτα τὸ τέλος,*

CAP. XIV.

Expositio sani sensus locorum Scripturæ.

Per hæc omnia tot et talia Marcellus ignoravit
 corpus gloriæ Filii, et indeterminabile ejus regnum
 pernegat futurum: minime animum advertens,
 quod secundum propriam quandam Scripturæ consue-
 tudinem, illud donec solet accipi. Ita Servator
 discipulos alloquitur, *Vobiscum sum omnes dies,*
usque ad consummationem sæculi: neque tamen
 negat se iis affuturum post finem mundi: docet
 autem quod in præsentis sæculo non deseret eos ad
 usque consummationem: sed quod omnes ipsi in
 disciplinam traditos curaturus sit et gubernaturus:
 et post consummationem modo quodam excellen-
 tiori sit illis affuturus: et participes eos facturum
 regni sui. Ita et illud capitur, *Sede a dextris meis:*
donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuo-
rum. Et illud, *Quem oportet cælum capere usque*
ad restorationem omnium, quod non dicitur quasi
 postea non eum caperent. Sed quod in fine de
 paterno solio erat surrecturus, et secundum de

✠ Ed. Paris., pag. 182. ¹ 1 Cor. xv, 24. ² Matth. xxviii, 20. ³ Psal. cix, 1. ⁴ Act. iiii, 21.

(91) *Δεσπότης.* Non simpliciter, sed Christi Dominum secundum hominem; ergo deest αὐτοῦ. M.

(92) Vulgo om. ἂν.

(93) *ὡσπερ εἰρηται τίνα.* Certe ita dictum est, sed malim, quod in margine fuerat, ἔργον· defini-

tum tempus vocat statim ὅρον.— Dedi quod est im-
 codd. M.

(94) Vulgo ἕως χρ.

(95) M^o. ἔστι.

(96) Vulgo κόσμου; jam M^o. corr.

(97) Vulgo ἂν [καὶ] ὄω.

cælo descensum suum facturus : de quo inquit A
Apostolus : *Et ipse Dominus in celestinate, in voce archangeli, in tuba Dei descendet de cælo, et mortui in Christo resurgent primi : tum nos qui erimus in vivis derelicti, una cum illis rapiemur in nubibus ad obviam eundem Domino in aere, et ita omni tempore cum Domino erimus* ¹⁰. ✠ Oportet ergo Servatorem in cælis manere, et considerare a dextris Dei Patris usque ad finem : in ipso autem sine omnium secundo gloriose adventurus sanctos suos ad se assumet, ut omni tempore sint cum ipso : non ad tempus definitum, sed sæculum indeterminabile; ait enim, *Semper cum Domino futuri sumus*. Quocirca illi sancti cum ipso futuri, regno ipsius in regno cælorum perfruentur. At egregius iste vir de Servatore dictum autumat, oportere eum imperare, usque dum posuerit inimicos scabellum pedibus suis : postremus autem inimicus subjiciendus mors est. Et, *Cum vero ipsi subjiciantur omnia, tum et ipse subjicietur ei, qui subiecit omnia sub pedibus ejus, ut ait Deus omnia in omnibus* ¹¹ : usus sua consuetudine hæc depravat : nescio enim quo pacto, subjicietur Filius Patri, pro, videtur Deo Verbum, accepit. Quasi dari posset tempus quando illi non aduniretur. Quod si Verbum erat ab æterno in Deo subsistens, quomodo dicit tunc Deo et Patri subjectum futurum eum?

ταγήσεσθαι τῷ Πατρὶ τὸν Υἱὸν, ἀντὶ τοῦ ἐνωθήσεσθαι οὐκ ἦν ἠνωμένος; εἰ δὴ Λόγος ἦν, αἰδίως (2) ὑπάρχων ἐν τῷ Θεῷ. Πῶς οὖν τότε φησὶν ὑποταγήσεσθαι τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ;

CAP. XV.

Qualiter dicitur, omnia Filio subjiciantur, et ipse subjiciatur Patri.

Advertendum est vero quomodo dicat Apostolus, omnia subjectum iri Filio : et qualiter per eandem objectionem subjiciendum Patri Filium dicat : *Postquam vero omnia subjecta illi fuerint, tum et ipse Filius subjicietur Patri, qui ipsi subiecit omnia : ut Deus sit omnia in omnibus* ¹². Illud, omnia in omnibus, non intelligit. Non enim ait, Deum in Filio futurum omnia, sed in omnibus; quod magis videtur coalitionem quamdam et consummationem omnium significare, si Deus sit futurus omnia in omnibus : subjectioem vero Filii unionem intelligit Verbi, et interpretatur, ✠ qui unus et idem cum Patre futurus erat, uti et prius fuerat. Quod si ita velit subjectioem Patri esse cum Patre unionem, necessario et illa omnium subjectio Filio unionem cum Filio similem significabit : ut neque Filius adhuc amplius per se sit : sed nec ipsi subjicienda salvandorum multitudo per se subsistat, aut suam propriam vitam vivat : sed ut fiat confusio et conli-